177. Clauberg 1647: §8, 38-39: “Ex quibus elucescit, Intelligibile primo cognitum seu primum cognitum esse, cognitione confusa et originali, ut ab huius notitia merito incipiatur philosophari, sicut omnis infans ab eodem intelligendi caput primordia”.

178. Clauberg 1691a: §5, nota e, 283.

179. Clauberg 1647: §77, 25: “Adde, quod a primo, simplicissimo, notissimo, iure fiat initium, quo sensim ad posteriora, magis composita et obscuriora procedatur. Syntheticum enim et compositivum ordinem et in aliis et in hac Scientia locum habere, notius est quam ut ignorari queat”.

180. Clauberg 1691a: §11, 284.

ce e il più noto, esso è altrettanto confuso e imperfetto, perché alla generalità che lo contraddistingue si accompagna la mancanza delle determinazioni che renderebbero la sua nozione completa. Il concetto comune e astratto di ente è, infatti, indifferente a ogni divisione o distinzione ontica.¹⁸¹ Negli *Elementa Philosophiae sive Ontosophia* a questa caratteristica del concetto di ente si aggiunge quella dell'oscurità ("Obscurissimus est, propterea quod imperfecte prorsus et confuse cognoscitur"), ma la sostanza del discorso non cambia: in entrambi i casi Clauberg attribuisce alla conoscenza del concetto generale di ente – l'intelligibile – sia la confusione sia l'imperfezione, ricorrendo in entrambe le edizioni all'esempio dei bambini, che sebbene non conoscano nulla di ciò che viene preso in considerazione, non ignorano che con il nome comunissimo di 'cosa' possono indicare qualsiasi realtà.¹⁸²

All'interno della *Metaphysica de ente* vi è, tuttavia, la novità rappresentata dall'impiego del criterio della distinzione, che con tutta probabilità Clauberg mutua dalla lettura delle *Risposte alle seconde obiezioni* e dei *Principi* di Descartes. Sebbene il concetto più generale di ente sia il più noto, esso non è, tuttavia, abbastanza distinto e completo (*plenus*), ma confuso, e la sua imperfezione non soddisfa la mente che desidera apprendere. Quanto più discendiamo dalle cose generali a quelle particolari, tanto più il concetto viene reso distinto e diventa più noto ciò che si ricerca.

Quamvis autem generalissimus Entis conceptus dicto modo sit notissimus, non tamen est satis distinctus et plenus, sed *confusus et imperfectus* admodum, et qui minime implere mentem humanam aut satisfacere quaerenti potest [...]. Quo autem magis a generalibus ad specialia descendimus, eo distinctior redditur conceptus, et notius evadit id quod quaerebatur. Quamobrem non est cur miretur lector, si in sequentibus nos videat subinde a transcendentibus ad inferiora delabi. Id enim faciendum fuit, ne ieiuna nimis tractatio foret.¹⁸³